МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения архангельской области «ОНЕЖСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
ПРИКАЗ
г. Онега
06 апреля 2017г.
Об ограничениях налагаемых на медицинских работников при осуществлении ими профессиональной деятельности
В целях исполнения статьи 74 Федерального закона от 21.11.2011 № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в целях соблюдения медицинскими и фармацевтическими работниками поликлиники ограничений, возлагаемых на них законодательством Российской Федерации при осуществлении ими профессиональной деятельности.
Приказываю:
1. Утвердить Положение об ограничениях налагаемых для медицинских и фармацевтических работников ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» при осуществлении ими профессиональной деятельности.
2. Утвердить порядок приёма представителей фармацевтических компаний производителей и продавцов медицинских изделий с фармацевтическими работниками поликлиники.
3. Назначить лицом, ответственным за взаимодействие с представителями фармацевтических компаний, производителями и продавцами медицинских изделий и лекарственных средств заместителя главного врача по медицинской части Демидова Д.А.
4. Заведующим отделениям осуществлять контроль, за отсутствием в помещениях, закреплённых за отделениями бланков и иных предметов и изделий рекламного характера. При обнаружении бланков, предметов и изделий рекламного характера, незамедлительно уведомлять заместителя главного врача по медицинской части
5. Заведующим отделениями ознакомить  работников с настоящим приказом под подпись.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.О. Главного врача    Д.А. Демидов.
Приложение № 1 к приказу
от 06 апреля 2017г №
«Утверждаю»
И.о главного врача ГБУЗ Архангельской области
«Онежская ЦРБ» ________________Д.А. Демидов
Положение об ограничениях налагаемых для медицинских и фармацевтических работников ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» при осуществлении ими профессиональной деятельности.
1.Медицинские работники ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» не вправе:
· принимать от организаций, занимающихся разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, организаций, обладающих правами на использование торгового наименования лекарственного препарата, организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечных организаций (их представителей, иных физических и юридических лиц, осуществляющих свою деятельность от имени этих организаций) (далее соответственно - компания, представитель компании) подарки, денежные средства (за исключением вознаграждений по договорам при проведении клинических исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий, вознаграждений, связанных с осуществлением медицинским работником педагогической и (или) научной деятельности), в том числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, а также участвовать в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компаний, представителей компаний;
· заключать с компанией, представителем компании соглашения о назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением договоров о проведении клинических исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий);
· получать от компании, представителя компании образцы лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам (за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий);
· предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную и (или) неполную информацию об используемых лекарственных препаратах, о медицинских изделиях, в том числе скрывать сведения о наличии в обращении аналогичных лекарственных препаратов, медицинских изделий;
· осуществлять прием представителей компаний, за исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий, участия в порядке, установленном администрацией медицинской организации, в собраниях медицинских работников и иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня или на предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий;
· выписывать лекарственные препараты, медицинские изделия на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также на рецептурных бланках, на которых заранее напечатано наименование лекарственного препарата, медицинского изделия.
2. Фармацевтические работники ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» не вправе:
2.1 принимать подарки, денежные средства, в том числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, и принимать участие в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компании, представителя компании;
2.2 получать от компании, представителя компании образцы лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения населению;
2.3 заключать с компанией, представителем компании соглашения о предложении населению определенных лекарственных препаратов, медицинских изделий;
2.4 предоставлять населению недостоверную и (или) неполную информацию о наличии лекарственных препаратов, включая лекарственные препараты, имеющие одинаковое международное непатентованное наименование, медицинских изделий, в том числе скрывать информацию о наличии лекарственных препаратов и медицинских изделий, имеющих более низкую цену.
Приложение №2
К приказу от 06.03.2017 №
«Утверждаю»
И.о главного врача ГБУЗ Архангельской области
«Онежская ЦРБ» ________________Д.А. Демидов
Порядок приёма представителей фармацевтических компаний производителей и продавцов медицинских изделий с фармацевтическими работниками медицинского учреждения.
1. Медицинские и фармацевтические работники вправе осуществлять приём представителей компаний на территории ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» только в случае:
- участия клинических исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий.
2. Индивидуальный приём медицинскими и фармацевтическими работниками медицинского учреждения и представителей компаний, в случаях установленных в п. 1 настоящего Порядка, проводится по предварительному согласованию с работником и лицом ответственным за  взаимодействие с представителем компании.
3. В случае необходимости предоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 64 Федерального закона от 12.04.2010г № 61 – ФЗ «об обращении лекарственных средств» и частью 3 ст. 96 Федерального закона от 21.11.2011 № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» индивидуальный приём представителей компаний на территории медицинского учреждения осуществляет заместитель главного врача по медицинской части.
4. В иных случаях приём представителей компаний возможен только при проведении собраний медицинских и фармацевтических работников медицинского учреждения или проведении мероприятий по повышению профессионального уровня медицинских и фармацевтических работников.
5. С целью участия собрания медицинских и фармацевтических работников представитель компании обязан подать заявку в адрес ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ», на проведение собрания.
6. Заявка на участие рассматривается в течении 3 (трёх) рабочих дней. После принятия положительного решения на участие представителей фармацевтических компаний производителей или продавцов медицинских изделий в собрании медицинских работников с такими представителями согласуется порядок и форма их участия в собрании медицинских работников. Решение об одобрении/отказе представителю компании в участии принимается главным врачом по представлению лица, ответственного за взаимодействие с представителями компаний.